

## INFORMACJA

**o posiedzeniu**            **Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji**

**nr posiedzenia:**        **221**

**data posiedzenia:**    **22 marca 2018 r.**

### **Porządek posiedzenia:**

1. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, w celu przyznania świadczenia pielęgnacyjnego osobom pobierającym wcześniejszą emeryturę z tytułu sprawowania opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem (cd.) (P9-02/17).
2. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej podwyższenia wysokości zasiłku pielęgnacyjnego do dodatku pielęgnacyjnego oraz coroczną waloryzację tego zasiłku (cd.) (P9-08/17).
3. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej zmiany ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, w celu przyznania opiekunom pobierającym emerytury i renty prawa do świadczenia pielęgnacyjnego z tytułu opieki nad niepełnosprawnym (cd.) (P9-10/17).
4. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, w celu przyznania prawa do pobierania dwóch świadczeń emerytalnych tym rodzicom, którzy otrzymują wcześniejsze emerytury z tytułu sprawowania opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem (emerytura EWK) oraz emeryturę po osiągnięciu powszechnego wieku emerytalnego (P9-01/18).
5. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej, w celu podwyższenia renty socjalnej do kwoty renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy (P9-02/18).

### **Posiedzeniu przewodniczył:**

przewodniczący komisji Robert Mamątow.

### **W posiedzeniu uczestniczyli:**

#### **senatorowie członkowie komisji:**

Robert Mamątow, Marek Martynowski, Łukasz Mikołajczyk, Andrzej Mioduszewski, Jan Rulewski,

#### **goście, m.in.:**

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej:

zastępca dyrektora Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Marek Bucior ze współpracownikami,

główny specjalista w Departamencie Pomocy i Integracji Społecznej Anna Prekurat,

starszy specjalista w Departamencie Polityki Rodzinnej Ewa Speranza,

Zakład Ubezpieczeń Społecznych:

główny specjalista w Departamencie Świadczeń Emerytalno-Rentowych Grażyna Janaszek,  
przedstawiciele autorów petycji,

Kancelaria Senatu:

pracownik Biura Legislacyjnego Bożena Langner,  
wicedyrektor Biura Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Danuta Antoszkiewicz,  
pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji  
i Korespondencji Wanda Wójtowicz.

### **Ad 1, 2, 3.**

Komisja kontynuowała prace nad petycjami:

– w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, w celu przyznania świadczenia pielęgnacyjnego osobom pobierającym wcześniejszą emeryturę z tytułu sprawowania opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem (P9-02/17);

– w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej podwyższenia wysokości zasiłku pielęgnacyjnego do dodatku pielęgnacyjnego oraz coroczną waloryzację tego zasiłku (P9-08/17);

– w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej zmiany ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, w celu przyznania opiekunom pobierającym emerytury i renty prawa do świadczenia pielęgnacyjnego z tytułu opieki nad niepełnosprawnym (P9-10/17).

Przewodniczący komisji Robert Mamątow zgłosił wniosek o wstrzymanie prac nad rozpatrywanymi petycjami do czasu przedstawienia przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej efektów prac Międzyresortowego Zespołu do spraw Opracowania Systemu Orzekania o Niepełnosprawności oraz Niezdolności do Pracy, co powinno nastąpić do dnia 1maja 2018 r.

Komisja przyjęła ten wniosek.

### **Konkluzja:**

Komisja postanowiła wstrzymać prace nad rozpatrywanymi petycjami do czasu przedstawienia efektów prac Międzyresortowego Zespołu do spraw Opracowania Systemu Orzekania o Niepełnosprawności oraz Niezdolności do Pracy.

### **Ad 4.**

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, w celu przyznania prawa do pobierania dwóch świadczeń emerytalnych tym rodzicom, którzy otrzymują wcześniejsze emerytury z tytułu sprawowania opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem (emerytura EWK) oraz emeryturę po osiągnięciu powszechnego wieku emerytalnego, przedstawiła pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Wanda Wójtowicz.

Petycja indywidualna wniesiona przez pana Mariusza Nowaka dotyczy zmiany ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Autor petycji postuluje przyznanie prawa do pobierania dwóch świadczeń emerytalnych tym rodzicom, którzy otrzymują wcześniejsze emerytury z tytułu sprawowania opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem (tzw. emerytura EWK) oraz emeryturę po osiągnięciu powszechnego wieku emerytalnego. W ocenie wnoszącego petycję rodzice osób niepełnosprawnych, którzy pobierają emerytury EWK, są w trudnym położeniu finansowym, gdyż świadczenia, jakie otrzymują, nie wystarczają na wszystkie wydatki związane ze sprawowaniem opieki nad niepełnosprawnymi, a obowiązkiem państwa jest zagwarantowanie im wsparcia i pomocy. Na mocy art. 69 Konstytucji RP osobom niepełnosprawnym władze publiczne udzielają, zgodnie z ustawą, pomocy w zabezpieczeniu egzystencji, przysposobieniu

do pracy oraz komunikacji społecznej. W opinii autora petycji rodzice pobierający emerytury EWK powinni uzyskać prawo do otrzymania obu świadczeń emerytalnych, co przyczyniłoby się do poprawy warunków życia osób niepełnosprawnych i ich rodzin.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz przedstawiciele Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Przewodniczący komisji Robert Mamątow zgłosił wniosek o niepodejmowanie dalszych prac nad rozpatrywaną petycją.

W wyniku głosowania komisja przyjęła ten wniosek.

### **Konkluzja:**

Komisja zakończyła prace nad rozpatrywaną petycją.

### **Ad 5.**

Treść petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej, w celu podwyższenia renty socjalnej do kwoty renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy, przedstawiła pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Wanda Wójtowicz.

Petycja indywidualna wniesiona przez pana Stanisława Porowskiego dotyczy zmiany ustawy z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej. Autor petycji postuluje zmianę ustawy w celu podwyższenia renty socjalnej do kwoty renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy, określonej w ustawie o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Od 1 marca 2017 r. renta socjalna wynosi 840 zł, a renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy 1000 zł. W ocenie autora petycji duże dysproporcje występujące w wysokości wskazanych świadczeń i nierówności społeczne naruszają zasadę równości i niedyskryminacji zawartą w art. 32 Konstytucji RP. Według wnoszącego petycję osoby niepełnosprawne mają prawo do godnych warunków życia, a obowiązkiem rządu jest udzielanie im pełnego wsparcia i pomocy w zaspokajaniu ich podstawowych potrzeb życiowych i zapewnienie im godnych warunków bytowych.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz przedstawiciele Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Zastępca przewodniczącego komisji Jan Rulewski zgłosił wniosek o kontynuowanie prac nad rozpatrywaną petycją.

Senator Marek Martynowski zgłosił wniosek o niepodejmowanie dalszych prac nad rozpatrywaną petycją.

W wyniku głosowania komisja przyjęła wniosek senatora Marka Martynowskiego.

### **Konkluzja:**

Komisja zakończyła prace nad rozpatrywaną petycją.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową.